ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 08/11/18

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, tendo início às 10h, realizou-se reunião da

Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, localizado

na Rua Timbiras, 1532 – 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta

Letícia Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares, da Conselheira Madalena Luiz

Tolentino, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da estagiária Ana Luisa San-

ders e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Cássio de Melo Rabelo.

Informes: a) Processo 005/11: Comunicado à Comissão sobre julgamento de recurso do Conselho

Federal de Psicologia, pelo qual se mantém a decisão do Conselho Regional de Psicologia – 4ª região

– MG, de aplicação da pena de advertência. Encaminhamento: Dar ciência às partes. b) Processo

012/12: Comunicado à Comissão sobre a publicação da penalidade de advertência, através de edital,

tendo em vista o não comparecimento do psicólogo, após duas convocações, para aplicação da citada

pena. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. c) Representação

008/16: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para solicitação de reconsideração. Encami-

nhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. d) Representação 008/17: Comuni-

cado à Comissão sobre prazo esgotado para solicitação de reconsideração. Encaminhamento: A Co-

missão delibera pelo arquivamento dos autos. e) Representação 014/17: Comunicado à Comissão

sobre prazo esgotado para solicitação de reconsideração. Encaminhamento: A Comissão delibera

pelo arquivamento dos autos. f) Representação 016/17: Comunicado à Comissão sobre prazo esgo-

tado para solicitação de reconsideração. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento

dos autos. g) Representação 022/17: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para solicitação

de reconsideração. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. h) CRP-

06: Comunicado à Comissão sobre carta precatória para oitiva de testemunha, enviada pelo Conselho

Regional de Psicologia – 6ª Região – SP. Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar oitiva.

Pontos de Pauta: 1) Processo 003/15: julgado, prazo esgotado para interposição de recurso. Enca-

minhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à Presidência para execução da pena de

Censura Pública e multa de 02 anuidades. 2) Processo 007/15: Prazo esgotado para alegações finais.

Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para designação de

relator e definição de data para o julgamento. 3) Processo 012/15: julgado, prazo esgotado para in-

terposição de recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à Presidência

para execução da pena de advertência e multa de 02 anuidades. 4) Processo 009/16: Apresentação

para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por citar a psicóloga proces-

sada para que apresente defesa por escrito. 5) Processo 017/16: Apresentação para andamento pro-

cessual. Encaminhamento: A Comissão delibera por citar a psicóloga processada para que apresente

defesa por escrito. 6) Processo 009/17: Apresentação para andamento processual. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por citar a psicóloga processada para que apresente defesa por escrito.

7) Processo 010/17: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão de-

libera por citar a psicóloga processada para que apresente defesa por escrito. 8) Processo 018/17:

Pedido de reconsideração apresentado pelo psicólogo. Encaminhamento: A Comissão delibera por

abrir vistas à denunciante. 9) Representação 029/17: Apresentação resposta enviada pela Comissão

de Orientação e Fiscalização. Encaminhamento: A Comissão delibera por designar audiência prévia

com a psicóloga processada, para informações complementares. 10) Representação 003/18: Apre-

sentação para andamento processual. Encaminhamento: Encaminhar ao Plenário relatório com pro-

posta de instauração de processo ético. 11) Representação 015/18: Apresentação da manifestação

do denunciante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga processada.  Encaminhamento:

A Comissão delibera por designar audiência prévia com as psicólogas denunciadas, para informações

complementares. 12) Representação 017/18: Apresentação do relatório com proposta de instauração

de processo ético. Encaminhamento: A Comissão delibera por solicitar o Termo de Visita à Comis-

são de Orientação e Fiscalização para juntar aos autos. 13) Representação 018/18: Apresentação dos

esclarecimentos prestados pelo psicólogo denunciado. Encaminhamento: A Comissão delibera por

designar audiência prévia com o psicólogo denunciado, para informações complementares. 14) Re-

presentação 020/18: Apresentação da manifestação da denunciante acerca dos esclarecimentos apre-

sentados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por designar audiência

prévia com a psicóloga denunciada, para informações complementares. 15) Representação 023/18:

Apresentação e leitura de denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicó-

loga denunciada para que apresente esclarecimentos. 16) Representação 024/18: Apresentação e

leitura de denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a psicóloga denunciada

para que apresente esclarecimentos. Informes da Plenária realizada dia 20 de outubro de 2018:

Pontos de pauta: 1) Processo 008/15: Apresentação do processo para nomear relator para pedido de

reconsideração. Deliberação:  A Conselheira Marília Fraga Cerqueira Melo foi nomeada relatora.  2)

Processo 007/17: Apresentação do processo para nomear relator para pedido de reconsideração. De-

liberação:  O Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira foi nomeado relator. 3) Processo 017/17:

Apresentação do processo para nomear relator para pedido de reconsideração. Deliberação:  A Con-

selheira Márcia Mansur Saadallah foi nomeada relatora. 4) Representação 005/18: Apresentação do

relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 10 (dez) votos a

favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 5) Representação 008/18: Apresen-

tação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 11 (onze)

votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. Encerrou -se a reunião às 13h. Após lida e apro-

vada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, oito de novembro de dois mil e

dezoito.